

1 września inauguracja nowego roku szkolnego

1 września odbędzie się centralna inauguracja nowego roku szkolnego 1977/78 w nowo wzniesionej szkole gminnej w Garwolinie w woj. siedleckim. Ze szkoły tej o godz. 9 rano w programie pierwszym Polskiego Radia transmitowane będzie przemówienie ministra oświaty i wychowania — Jerzego Kułberskiego, otwierające początek nowego roku nauki.

Rozmowy Gromyko - Arafat

Przebywający z wizytą w Moskwie przewodniczący Komitetu Wykonawczego Organizacji Wyzwolenia Palestyny Jaser Arafat i towarzyszący mu członkowie delegacji OWP zostali przyjęci w poniedziałek przez członka Biura Politycznego KC KPZR, ministra spraw zagranicznych ZSRR, Andrieja Gromyko.

W toku rozmowy, prowadzonej w atmosferze przyjaźni i wzajemnego zrozumienia, dokonano wymiany poglądów na temat sytuacji na Bliskim Wschodzie i możliwości sprawiedliwego uregulowania kwestii bliskowschodniej.

Zakończenie obrad genewskiego Komitetu Rozbrojeniowego

We wtorek dobiegła końca trwająca od 5 lipca br. letnia sesja genewskiego Komitetu Rozbrojeniowego. Głównym tematem obrad 90 państw uczestniczących były propozycje zawarte w memorandum ZSRR, przedłożonym na ostatniej sesji Zgromadzenia Ogólnego NZ w sprawie powstrzymania wyścigu zbrojeń i dalszych kroków na rzecz rozbrojenia.

Równoległe do prac komitetu, odbyły się w Genewie konsultacje ZSRR — USA — W. Brytania na temat zawarcia układu o całkowitym zakazie doświadczeń z bronią jądrową. Po ich zakończeniu rzeźnicy trzech uczestniczących państw poinformowali, że właściwe rokowania ZSRR — USA — W. Brytania w sprawie opracowania wspólnego projektu międzynarodowej konwencji o całkowitym i powszechnym zakazie doświadczeń z bronią jądrową rozpoczęła się w Genewie 3 października br.

Wystrzelenie rakiety „Wertikal 5”

30 bm. o godz. 5.38 czasu moskiewskiego z terytorium europejskiej części ZSRR wystrzelono na orbitę o wysokości 500 km raketę geofizyczną Wertikal-5 w eksperymencie, prowadzonym w ramach wspólnego programu badań kosmicznych krajów socjalistycznych „Interkosmos” uczestniczą naukowcy i inżynierowie z ZSRR, Polski i Czechosłowacji.

Strajk metalurgów w Belgii

W Belgii i Luksemburgu trwa od kilku tygodni strajk pracowników zakładów metalurgicznych należących do belgijsko-luksemburskiego towarzystwa. Na znak protestu orzecznicy decyzji dyrekcji o zamknięciu jednego z zakładów, strajkujący robotnicy zajęli 28 bm. gmach ambasady Luksemburga w Brukseli. CAF — AP — telefoto



DZIENNIK POPULARNY

POSIEDZENIE

Biura Politycznego KC PZPR

Biuro Polityczne KC PZPR na posiedzeniu w dn. 30 bm, zapoznalo się z przebiegiem wizyty Szachinszacha Iranu Mohammada Rezy Pahlawi Aryamehra w Polsce i zaakceptowało w pełni przyjęte w jej toku porozumienia. Stwierdzono, że wizyta ta przyczyni się do rozwoju wzajemnie korzystnej współpracy gospodarczej Polski i Iranu, stanowiącej wkład obu krajów w dzieło utrwalania odprężenia i rozwoju przyjaźni międzynarodowej.

Biuro Polityczne oceniło stan przygotowań do rozpoczynających się wkrótce siewów jesiennych i zbioru roślin pastewnych. Mimo spóźnienia prac żniwnych przygotowania te przebiegają sprawnie. Do dyspozycji rolnictwa zostały skierowane dodatkowe ilości kombajnów do ziemniaków, buraków i kukurydzy na ziarno oraz kopaczek ciągnikowych. Przygotowano także

znaczną ilość kolumn do parowania ziemniaków na paszę. Zwiększeniu ulegnie powierzchnia uprawy zbóż, w szczególności powiększony zostanie areal zasiewów pszenicy oraz poplonów ozimych. Pilnym zadaniem jest przyspieszenie omłotów, czyszczenia i doślaw nasion zbóż do gospodarstw objętych planowym odnowieniem materiału siewnego. W związku z trudnościami w pełnym zaspokojeniu zapotrzebowania na nawozy mineralne, zwłaszcza fosforowe i azotowe, Biuro Polityczne zwróci

(Dalszy ciąg na str. 2)

Prezydent Tito w ChRL

We wtorek rano przybył z oficjalną wizytą do ChRL prezydent Jugosławii, Josip Broz Tito. Na lotnisku pekińskim prezydenta i towarzyszące mu osobistości powitał przewodniczący KC KPCh, premier Hua Kuo-feng. Jest to pierwsza wizyta prezydenta Jugosławii w Chinach. Przewiduje się, że potrwa ona około tygodnia, z czego 3 lub 4 dni przeznaczony będą na rozmowy z przywódcami chińskimi, a reszta na krótka podróż po kraju.

Nowy rekord w locie balonem

Pilot brytyjskich Sił lotniczych Geoff Green ustanowił nowy rekord świata w locie balonem na napędzonym gorącym powietrzem. W pobliżu Perth w Australii wznosił się na wysokość 8.128 m, bijąc poprzedni rekord, który wynosił 8.700 metrów.

„Rodzina” 11 borowików

Las w woj. siedleckiego obfitują w grzyby. Niezwykle jednak trofeum zdobyła pracownica Zakładów Przemysłu Dzwiarzarskiego „Karo” w Siedlcach — Lucyna Siedlecka, która w lesie nieopodal Zbuczyna znalazła „rodzine” zrosniętych ze sobą... 11 prawdziwków. Wszystkie grzyby były zdrowe i tworzyły nie spotykaną kolonię.

Próba kradzieży zwłok Presleya

Policja w Memphis w stanie Tennessee udaremniała w poniedziałek próbę włamania do grobowca na cmentarzu w Forest Hill, gdzie złożono zwłoki króla rock and rolla, Elvisa Presleya i wykradzenia ciała celem uzyskania okupu. Grobowiec znajdował się od kilku dni pod obserwacją, po otrzymaniu przez policję anonimowej wiadomości, że planowana jest taka akcja. Czterech osobników przedostało się w nocy przez mur okalający cmentarz i w chwili gdy usiłowali dostać się do wnętrza grobowca, zostali zatrzymani przez policję. Aresztowano trzech, czwartego, którego ujęto później, zwolniono z braku dowodów winy.

Huta „Katowice” spłaca dług

(Inf. wł.) Huta „Katowice” od grudnia ub. roku wyprodukowała już ponad milion ton stali i tyleż surowki, a także setki tysięcy półwyrobów walcowanych. Hutnicy wzmagała tempo i szybko skracają czas dochodzenia metalurgicznego giganta do pełnowarunkowej zdolności produkcyjnych. W wyniku uruchomienia produkcji w Hucie „Katowice” można było już w tym roku zmniejszyć wydatki dewizowe na import kosztownej stali. Dotychczas wartość importu wyrobów hutniczych z krajów kapitalistycznych wynosiła rocznie blisko 4 mld złotych dewizowych. Obecnie Huta „Katowice” sama zaczyna przynosić krajowi dewizy. Już w 6 miesięcy od chwili uruchomienia produkcji huta opuściła pierwsza partia wyrobów przeznaczonych na eksport. Część (Dalszy ciąg na str. 2)

Rachunki walutowe „A” coraz popularniejsze

Jak informuje Ministerstwo Finansów, oprocentowane rachunki walutowe „A” zyskują coraz większą popularność. W pierwszym półroczu br. ilość tych rachunków wzrosła z 398 tys. do 507 tys., a suma umieszczonych na nich wkładów zwiększyła się o 34 miliony dolarów, osiągając wysokość 216 milionów dolarów. W lipcu i w sierpniu br. nastąpił dalszy wzrost tych wkładów.

Drugi dzień wizyty Dimitriosa Bitsiosa

Polsko-greckie rozmowy plenarne

30 bm. był drugim dniem oficjalnej wizyty, jaką składa w Polsce minister spraw zagranicznych Republiki Grecji DIMITRIOS BITSIOS.

We wtorek zastępca przewodniczącego Rady Państwa Zdzisław Tomal przyjął ministra Dimitrios Bitsiosa. Przedmiotem rozmowy były sprawy związane z dalszym rozwojem przyjaznych stosunków między obu państwami.

Tego samego dnia wiceprezes Rady Ministrów Mieczysław Jagielski przyjął ministra spraw zagranicznych Republiki Grecji Dimitrios Bitsiosa. W trakcie spotkania omówiono zagadnienia rozwoju stosunków dwustronnych, ze szczególnym uwzględnieniem problemów ekonomicznych.

W siedzibie MSZ zakończyły się polsko-greckie rozmowy plenarne, które prowadził minister spraw

zagranicznych obu krajów — Emil Wojtaszek i Dimitrios Bitsios. Dokonując przeglądu stosunków dwustronnych ministrowie wyrazili zadowolenie z ich dotychczasowego stanu, wskazując na szerokie możliwości ich dalszego rozwoju w różnych dziedzinach życia. Obie strony zaakcentowały woje popierania różnych inicjatyw zmierzających do pełnego wykorzystania istniejących w tej dziedzinie możliwości, zwłaszcza w sferze gospodarczej, naukowej i technicznej. Obaj ministrowie zaakcentowali, że pomyślnie rozwijające się stosunki polsko-greckie leżą w interesie obu narodów, służą zarazem sprawie pokoju i bezpieczeństwa międzynarodowego i stanowią one przykład pokojowej współpracy państw o różnych systemach.

SUSZENIE ZIARNA



Tegoroczne mokre ziarno suszą także cukrownie. Cukrownia w Głogowie w woj. łódzkim wysuszyła już 4500 ton rzepaku, zaś od połowy sierpnia suszy pszenicę, która dostarczała okoliczne PGR. Na zdjęciu: ziarno pszenicy na placu składowym cukrowni „Głogów”. CAF — Gawalkiewicz — telefoto

Jutro 8 stron

DZIEŃ NIESTĘ

W 243 dniu roku słońce weszło o godz. 5.45, zajdzie zaś o 19.27

Imieniny obchodzą Paulina, Rajmund, Bohdan

Dyzurny synoptyk w dniu dzisiejszym dla Łodzi przewidywane następująca pogoda: zachmurzenie małe, temperatura minimalna 12 st., maksymalna 25 st. C. Wiatry słabe z kierunków północno-wschodnich. Ciśnienie o godz. 19 wynosiło 746,5 mm.

Ważniejsze rocznice 1867 — Zm. Charles P. Baudelaire — poeta francuski 1939 — Prowokacja hitlerowska w radiostacji gliwickiej

Taka sobie myśl Kto z cudzych głupstw nie mędrszy, wiecznie głupim będzie.

Uśmiechnij się

— Nigdy nie ucz się czytać — wszystkie nieszczęścia od tego się zaczynały!

Przez wiele lat rzady większości krajów średnio i wysoko rozwiniętych wykorzystywały wszelkie dostępne im instrumenty polityki gospodarczej dla zwiększenia eksportu. Sprawy importu, a zwłaszcza eksportu surowców, miały charakter drugorzędny. Wynikało to z ich łatwej osiągalności, bo na ogół surowce znajdowały się w krajach o małym potencjale gospodarczym i nie one decydowały o cenach i zbycie.

Sytuacja obecna jest zasadniczo różna, a przyczyn jest wiele. W większości krajów znacjonalizowano bogactwa naturalne i rzady tych krajów uzyskały nad nimi pełną lub prawie pełną kontrolę. Okazało się również, że wzrost produkcji w wielu gałęziach gospodarki światowej był szybszy od rozwoju wydobycia i produkcji surowców i materiałów do produkcji. Popyt na wiele surowców przewyższył ich podaż.

Obecnie rzady krajów wysoko rozwiniętych starają się zagwarantować sobie potrzebne surowce w okresach wieloletnich i sprawa ta nabrała charakteru strategicznego.

Polska dysponuje pewną ilością surowców i mimo że inwestowanie w ich wy-

dobycie lub produkcję ma charakter czasowy i kapitałochłonny, nie szczędzimy wysiłków, by wykorzystać koniunkturę na surowce na rynku światowym, no i oczywiście eksporterem węgla kamiennego w świecie. Jeszcze wyższą pozycję zajmujemy w wydobyciu i eksporcie siarki, wysoką w produkcji i eksporcie kwasu siar-

surowcowe, to także cynk i sól kamienna, a z produktów rolnych — rzepak, cukier i ziemniaki.

Niestety, wiele surowców o podstawowym znaczeniu dla rozwoju gospodarki musimy importować. Należą do nich przede wszystkim: ropa, naftowa i gaz ziemny, ruda żelaza i metal kolorowych, celuloza, sole potasowe, bawelna.

Kraje RWPG od dawna prowadziła skoordynowaną politykę surowcową. Polska zaspokaja potrzeby partnerów w zakresie siarki i węgla oraz w miarę wzrostu produkcji, także w zakresie miedzi.

Po skokowym wzroście cen na rynku światowym surowce, praktycznie biorac dla krajów RWPG, w tym dla Polski, przestały się liczyć surowcowe źródła, znajdujące się w krajach o walucie wymienialnej, ponieważ nie dysponujemy odpowiednimi środkami płatniczymi. Przyczyna jest prosta. Dla Polski źródłem dewiz jest wyłącznie eksport towarów i usług. Niestety, zainwestowane środki w rozwój naszego przemysłu nie procentują jeszcze w takim stopniu by wpłynęło to w istotny sposób na rozmiary naszego eks-

(Dalszy ciąg na str. 2)

Polska inwestuje w zagraniczne źródła surowców

więcie, spożytkować je w maksymalnym stopniu dla rozwoju krajowego przetwórstwa. Polska jest czwartym producentem, a

kowego, z roku na rok windujemy się w światowych statystykach w wydobyciu miedzi i w produkcji oraz eksporcie miedzi elektrolitycznej. Nasze „mocne karty”

50 % kandydatów nie zdało egzaminu

Wstępne wyniki rekrutacji na I rok studiów

O przyjęcie na studia ubiegało się 126.575 osób, na które oczekiwano 55.300 miejsc. Najwięcej kandydatów zgłosiło się na kierunki uniwersyteckie — średnio 2,9 na jedno miejsce. Największą popularnością cieszy się kierunki: historia sztuki, (6,7 kandydata na jedno miejsce), kulturoznawstwo (5,9), konserwacja i restauracja dzieł sztuki (5,7).

psychologia (5,4), pedagogika (5,3), etnografia (4,8), prawo (4,7), nauki polityczne (4,2), geologia (4,1). Niezbior kandydatów wystąpił tradycyjnie już na matematyce, fizyce, chemii oraz wychowaniu technicznym, mechanice, budownictwie, elektrotechnice i transporcie. Na te kierunki studiów 12 września br. zorganizowane zostaną dodatkowo egzaminy wstępne. Dokumenty kandydatów mogą składać do dnia 8 września br.

Start „Voyagera-1” 5 września br.

Rzecznik ośrodka kosmicznego w Pasadenie poinformował w poniedziałek, że sonda międzyplanetarna „Voyager-1”, której start dwukrotnie przekładano z powodu dodatkowych kontroli technicznych, zostanie wyrzuczona 5 września.

GLASGOW Płonący wieżowiec

W Glasgow na 23 piętrze 30-piętrowego mieszkalnego wieżowca wybuchł pożar. 12-letni chłopiec poniósł śmierć w płomieniach. Ogień wybuchł w mieszkaniu, które stało puste z powodu wyjazdu lokatorów na wakacje. Policja uważa, że pożar — już drugi w ostatnich dniach w tym samym wieżowcu — jest dziełem chulliganów.

Nowa kolekcja „Emforu” Komplet damskie „Safari”

W Zakładach Przemysłu Odzieżowego „Emfor” myślą się już o sezonie wiosenno-letnim przyszłego roku. Zakład specjalizuje się między innymi w produkcji damskich przeochołców. Ich wzory z roku na rok są coraz ładniejsze i atrakcyjniejsze. znajdując uznanie nie tylko wśród krajowych odbiorców, ale również i za granicą, czego najlepszym przykładem jest otrzymanie przez „Emfor” złotego medalu za plaszczyz z tkanin koordynowanych na Międzynarodowych Targach w Brukseli w maju tego roku. Nie prochowiec jednak stanowią

Niepowodzenie misji Owena i Younga

Niepowodzeniem zakończyła się wizyta w Południowej Afryce ministra spraw zagranicznych W. Brytanii Davida Owena i przedstawiciela USA w ONZ Andrew Younga, którzy zakończyli w Pretorii rozmowy z premierem rasistowskiego reżimu RPA Johannesem Vorsterem, nie uzyskując pomocy dla „nowego” brytyjsko-

Szachinszach Iranu i Cesarzowa Iranu zakończyli wizytę w Czechosłowacji

W Pradze zakończyli się w wtorek rozmowy między prezydentem Czechosłowacji Gustavem Husakiem i Szachinszachem Iranu Muhammadem Rezą Pahlawim. Obaj przywódcy omówili perspektywy rozwoju współpracy czechosłowacko-irańskiej, w szczególności zaś długoterminowych kontraktów gospodarczych. Wymienili poglądy na najważniejsze sprawy międzynarodowe. Podpisany został protokół o rozwoju współpracy gospodarczej. Szachinszach Iranu Mohammad Reza Pahlavi i Cesarzowa Iranu Farah Pahlavi zakończyli we wtorek oficjalną wizytę w Czechosłowacji i udali się w drogę powrotną do kraju.

Manewry NATO

We wtorek rano rozpoczął się na Morzu Północnym manewry sił lotniczych i morskich siedmiu państw NATO: Danii, Norwegii, Wielkiej Brytanii, Islandii, RFN i Stanów Zjednoczonych. Cwiczenia potrwa do 6 września br.

POSTĘPIENIE BIURA POLITYCZNEGO KC PZPR

(Dokończenie ze str. 1) Wobec konieczności wyodrębnienia ich rozdziału oraz wykorzystywania w pełni naczyniów naturalnych. W transporcie należy zapewnienie priorytetu dla naczyniów i wapna naczyniowego. Rozpatrując stan przygotowań do skupu warty, owoców i ziemniaków jadalnych, podkreślono konieczność pełnego ich zagospodarowania i zgromadzenia na zimę większych zapasów niż w latach poprzednich. Biuro Polityczne rozpatrywa także kompleks zagadnień związanych z zadaniami transportu kolejowego, samochodowego, śródlądowego, lotniczego i morskowego w okresie jesienno-zimowym. Dokonana została również ocena realizacji programu rozwoju transportu towarowego na lata 1976-1982. Zwrócono szczególną uwagę na sprawy rozwoju zaplecza obsługowo-naprawczego oraz szybszego zwiększenia produkcji części zamiennej do środków transportu. Istniejące także potrzebą przeciwdziałania występującym zjawiskom nadmiernej przetrzywania wagonów przez użytkowników.

Huta „Katowice” spłaca dług

(Dokończenie ze str. 1) obecnej produkcji huty przeznaczona jest na pokrycie zamówień sześciu krajów zachodnich, mianowicie Belgii (największy odbiorca), Szwajcarii, RFN, USA, Grecji i Meksyku. Wyroby tego najmłodszego w kraju obiektu metalurgicznego sprzedawane są także do krajów socjalistycznych: Węgier NRD i Jugosławii. Produkcja eksportowa huty nie budzi żadnych zastrzeżeń, chociaż jej odbiorcami na Zachodzie są znane z długoletniej tradycji hutniczych zakłady

W maju i czerwcu huta wyprodukowała na eksport 54 tys. ton wyrobów hutniczych i stała się największym w skali kraju eksporterem półwyrobów. W bieżącym roku „Katowice”, przy eksporcie 100 tys. ton, przysporzą państwu 165 milionów złotych dewizowych. Tak więc Huta „Katowice” w szybkim tempie zaczęła spłacać zadłużenie wobec kraju dług.

W miarę uruchamiania nowych wydziałów, profil produkcji eksportowej będzie się zmieniał na bardziej skomplikowany, o wyższym stopniu przetworzenia, a tym samym będzie bardziej opłacalny. Już w roku przyszłym udział produkcji walcowanej osiągnie wielkość ok. 40 proc. całości eksportu huty. Zwiększy się znacznie ilość odbiorców, szczególnie z krajów RWPG, z których główny nurt współpracy będzie rozwijany w ramach obustronnie korzystnych umów wieloletnich.

W ramach produkcji ubocznej Huta „Katowice” dostarcza do tychczas przemysłowi cementowemu 350 tys. ton żużla granulowanego. Dzięki temu kraj nie musi już importować tego surowca, oszczędzając wiele dewiz. W roku przyszłym huta dostarczy 1,8 tys. ton żużla granulowanego, z którego

go wyprodukujemy milion ton cementu, a więc tyle, ile wynosi roczna produkcja średniej wielkości cementowni. (tk)

Premier Izraela przebywał w Rumunii

30 bm. w godzinach porannych opuścił Bukareszt premier Izraela Menachem Begin, który przebywał w Rumunii z czterodniową oficjalną wizytą na zaproszenie premiera SRR Manea Manescu. W opublikowanym na zakończenie wizyty informacyjnym komunikacie obie strony dały wyraz swoim poglądom na temat sytuacji na Bliskim Wschodzie. Komunikat mówi o istniejących różnicach zdań odnośnie dróg prowadzących do rozwiązania sytuacji w tym rejonie.

Zarządzenie władz bułgarskich

Zgodnie z zarządzeniem władz bułgarskich, turyści indywidualni, nie będąc uczestnikami wyjazdów zorganizowanych, powracający z Turcji, po przekroczeniu granicy bułgarsko-tureckiej muszą opuścić Bułgarię najpóźniej w ciągu 12 godzin. W przeciwnym wypadku przechodzący będą w Bułgarii kilkutygodniowa kwarantanna.

Zarządzenie to zostało podjęte w związku z wypadkami zachorowań na cholera w Turcji. Nie dotyczy ono turystów biorących udział w podróżyach zorganizowanych — indywidualnych lub zbiorowych — którzy zgodnie z programem wyciecz-

Cypr domaga się zwolnienia Rady Bezpieczeństwa

Rząd Cypru ponownie domaga się zwolnienia w trybie pilnym posiedzenia Rady Bezpieczeństwa ONZ w związku z zaostreniem się sytuacji na wyspie. Stały przedstawiciel Cypru przy ONZ, Zenon Rossides na polecenie swego rządu w liście skierowanym do przewodniczącego Rady Bezpieczeństwa ONZ zwraca m. in. uwagę na konieczność sprawiedliwego i pokojowego uregulowania problemu cypryjskiego.

Nowy film dla TV „ANNA”

(Informacja własna) Perypetie dwojga współczesnych młodych ludzi przeżywających wzloty i upadki w życiu małżeńskim, to temat filmu reż. Barbary Sass-Zdort „Anna”. Obecnie trwają prace przygotowawcze a już za kilka dni ekipa pojedzie na zjazd plenarowy do Plocka. Jak nam powiedział kierownik produkcji W. Kaczmarek „Anna” nie jest filmem trudnym dla zespołu produkcyjnego. Najwięcej bowiem zależy tu od aktorów, od tego jak zareagują swój kameralny dramat. W rolach głównych występują: Małgorzata Pritulak i Zdzisław Wardej. Scenariusz napisał I. Iredyński, operatorem jest J. Zieliński. (rg)

Ważne dla turystów

Zarządzenie władz bułgarskich

Kl. mogą zatrzymać się w Bułgarii dłużej. Granica między Bułgarią a Turcją jest nadal otwarta. Według informacji udzielonych korespondentowi PAP przez konsula tureckiego w Sofii — odnotowano tylko pojedyncze wypadki zachorowań na cholera w Turcji, w związku z czym dotychczas nie został ogłoszony w tym kraju stan epidemii.

KRONIKA wypadków

Godz. 6.20. W Łuźmierzu na trasie E-16 motocyklista WSK IM 7938 Marek K. spowodował zderzenie z samochodem „Nysa”, doznając wstrząszenia mózgu. Przewieziono go do szpitala w Zgierz.

Godz. 8.58. Na ulicy Parkowej przy al. Wiśniakowskiej kierowca „Flata” LDA 1873 Zdzisław P. uderzył w tył samochodu „Nysa”, która na stopnie uderzyła w drugą „Nysę”. Straty ok. 15 tys. zł.

Godz. 8.40. Na skrzyżowaniu ulic Tuwima — Sienkiewicza kierowca „Wartburga” 4461 IS Andrzej 9845, Pasażerka „Flata” Jolanta S. lat 18 doznała obrażeń ciała. Straty ok. 15 tys. zł.

Godz. 12.05. W Nowosolnej 3-letni Janusz N. wypadł raptem na jezdnię i wpadł na bok „Zuka”. Chłopca z bardzo ciężkimi obrażeniami ciała przewieziono do Szpitala Im. Kopernika.

Godz. 16.20. Na skrzyżowaniu ulicy Kilińskiego z Milonową Zenon O. lat 63. został potącony przez „Flata” LDA 4758. Mężczyzna doznał lekkich obrażeń ciała. Po udzieleniu pomocy został zwolniony.

Godz. 16.35. Na skrzyżowaniu ulicy Zachodnia — Obr. Skłodowska kierowca samochodem „Skoda” IB 2281 Andrzej R. spowodował zderzenie z „Flatem”. Straty ok. 3 tys. złotych.

Godz. 17.55. Na ulicy Cmentarnej przy Mielczarskiej będący w stanie nietrzeźwym Jan J. lat 46 wyskoczył z tramwaju, doznając obrażeń ciała. Przewieziono go do Izby Wyrządzeń. (ch)

Komunikat Totka

PP Totalizator Sportowy zawiadoma, że w zakładach piłkarskich z dnia 27-28.08. 1977 r. stwierdzono:

Liga polska

9 rows. z 13 trafieniami — wygrane po około 22.000 zł
252 rows. z 12 trafieniami — wygrane po 712 zł
2.797 rows. z 11 trafieniami — wygrane po 64 zł
14.981 rows. z 10 trafieniami — wygrane po 11 zł

Liga angielska

1 rows. z 18 trafieniami — wygrane po około 89.500 zł
30 rows. z 13 trafieniami — wygrane po około 5.900 zł
858 rows. z 11 trafieniami — wygrane po 348 zł
6.838 rows. z 10 trafieniami — wygrane po 43 zł

Polska inwestuje

portu do krajów zachodnich. Stało się oczywiste, zwłaszcza po zwykłych cen na ropę, gaz i celulozę że źródła tych surowców musimy szukać u siebie. Wiazek Radziecki dysponuje zasobami ropy i gazu, posiada też nieprzebrane wręcz zasoby drewna. Znajdują się one jednak w trudno dostępnym rejonach ZSRR, w związku z czym kraje RWPG zdecydowały o wspólnym uczestnictwie w rozbudowie radzieckiej bazy surowcowej w dłuższym okresie czasu. Polska uczestniczy w budowie wielkiej fabryki celulozy, inwestujemy w rozbudowę radzieckich kopalń i zakładów wzbogacania rud żelaza, w wytwórnię azbestu itd. Największą jednak wdrożoną inwestycją RWPG stała się, głośna dziś w świecie, budowa gazociągu orenburskiego. W Polsce od lat narasta deficyt gazu,

co wiąże się z jego coraz większym zużyciem. Szczęśliwie dla Polski i innych krajów RWPG radzieckie złoża wystarczają, by zapewnić nam poważne ilości tego surowca w dłuższym okresie czasu. Mimo kosztów budowy gazociągu, którym płynąć będzie gaz ze złóż orenburskich, nie było i nie ma, jak wykazały szczegółowe kalkulacje, innej alternatywy. Poza radzieckim gazem, brany byłby ewentualnie pod uwagę gaz z Algierii lub Iranu. Wiazaloby się to jednak z kosztami jego skraplania, przewozu bardzo drogią statkami, zrzutowywania go w naszych portach na specjalnych, droższych urządzeniach, magazynowania go i transportu w głąb

kraju. A poza tym byłoby to gaz za dolary, których nam jeszcze przede wszystkim brakowało. Wchodziłoby także w grę gaz uzyskiwany w drodze gazyfikacji naszego węgla. Rozważanie na pewno perspektywiczne. Podejmujemy je również. Jest ono jednak skomplikowane technicznie i bardzo kosztowne. Budujemy więc wspólnie z innymi krajami RWPG własny własny gazociąg. Za nasz udział w tej budowie Polska otrzymywałaby przed 20 lat po 2,8 mld m sześć, gazu rocznie. Tak „z grubszą” przedstawia się kalkulacja tego wielkiego, skomplikowanego przedsięwzięcia. Podobnie wyglądała przyczyna, dla której Polska podjęła się budowy ropociągu nowopolskiego. Za tę budowę otrzymywałabędziemy przez 10 lat po milionie ton ropy rocznie. Wg doświadczeń przeprowadzanych kalkulacji będzie to dla nas najtańsze z możliwych źródło ropy naftowej, przy czym pamiętać należy o jednym z krajami RWPG, w tym również ze Związkiem Radzieckim rozliczamy się na zasadzie clearingu, w zamian za dostawy polskich towarów, co jest dla nas korzystne. Na zakończenie warto dodać, że w ramach programu surowcowego, Polska udzieliła także Jugosławii kredytów w dolarach na rozbudowę bazy surowcowej. Dzięki temu nasz przemysł otrzymywałby z Jugosławii przez szereg lat żelazo — żelazo I i czysty nikiel, tlenek glinu i magnetyz. Świat wszedł w fazę gry o surowce. Polska aktywnie w tej grze uczestniczy jako eksporter i importer. HENRYK BORUCIŃSKI

SPORT SPORT SPORT SPORT SPORT

WISŁA — ŚLĄSK i ARKA — ŁKS atrakcją dzisiejszej kolejki piłkarskiej ekstraklasy

Widzew — Zagłębie na łódzkim stadionie

Żuźlowy mecz Gwardia — Falubaz

Wracając do mistrzowskiej formy, jedyną wrocławską Śląską. Natomiast w Gdyni przeciętnie spisująca się dotychczas Arka (tylko 6 punktów w dorobku) zapowiada ostrą walkę z ŁKS. Po meczu z Ruchem trener ŁKS, Leszek Jezierski powiedział wprost, że cieszy go zdobycie dwóch punktów z „niebieskimi”, jednak w pełni usatysfakcjonowany byłby, gdyby jego chłopcy odnieśli zwycięstwo na gdynimskim stadionie. Tym bardziej, że ekipaci mają wcale niemałe szanse dystansowania zespołu „Białej gwiazdy”, która nie wystąpi w roli zdecydowanego faworyta w meczu ze Śląskiem. Niemalże emocji powinien dostarczyć również łódzki mecz, w którym spotykają się zespoły marzące o skutecznym marszu w górę tabeli, mające przy tym ambitne zadanie, jak najlepszego przygotowania się do meczów w europejskich pucharach. Widzewcy powrócili z Bytomia podbudowani resemisem, który zdaje się potwierdzać opinie o końcu kryzysu. Trener B. Waligóra będzie mógł już skorzystać z Kowenickiego, który temu skńczył się już przymusowy urlop za czerwona kartkę w czasie meczu ze Stisłą w Mielcu. Przy ustalaniu składów nastąpiło to dziś w południe, wniawie przy urwku tramwaj — Burzyński i Śurił oraz Kostrzewski, Chodakowski, Janas, Cjeka, Mozejko, Pyard, Rozborski, Zawadzki, Grębosz, Boniek, Tioński, Krakczyk i Gapiński. Mecz Widzew — Zagłębie rozpocznie się na stadionie przy ul. Armii Czerwonej o godz. 16.30.

16-18 września zapaśnicza „Grand Prix Łodzi”

Prezes ŁOZZap. Jerzy Giuszczak poinformował nas, że do turnieju zapaśniczego o Wielką Nagrodę Łodzi (16-18 września) zgłosili się już zawodnicy z następujących państw: ZSRR, Polski, NRD, Węgier, Bułgarii, Rumunii, Iranu, Turcji, RFN, Szwecji i CSRS. Tak więc na meczach hali CHKS przy ul. Koszynie 7 Gdynińskich zobaczymy doskonałych zawodników, którzy przygotowują się do mistrzostw świata, które odbędą się w końcu października w Lozannie. Polska reprezentowana będzie na meczach w Łodzi przez 90 kadrantów — oraz kilkunastu zawodników wytypowanych przez Wydział Szkoleniowy PZZap. Licznym na sukcesy: Kurczewski, Busiego, Filipowicz i innych naszych dotychczasowych mistrzów. Walki rozgrywane będą w 2 rundach po 3 minuty każda. Puchary Wielkiej Nagrody Łodzi wręczone będą zwycięzcom w każdej wadze. Ponadto przewidziane są medale i nagrody rzeczowe. Organizatorzy przewidują udział około 180 zapaśników w stylu wolnym. (n)

J. Faltyn — srebrnym medalistą kolarskich MŚ

Chyba nikt (a nawet i sam Jan Faltyn) nie spodziewał się, że w ostatnim dniu torowych mistrzostw świata w San Cristobal na podium zwycięzców w wyścigu na dystansie 50 km stanie kolarz z wrocławskiego Dolmelu, klubowy kolega J. Kierzkowskiego (czwarty w wyścigu na 1 km). Faltyn pojechał wspaniale i zajął na srebrny medal zważając, że konkurencja ta jest u nas mało popularna. I że torowcy w Wenezueli nie mieli większych możliwości do przeprowadzania treningów ze względu na padający deszcz. Oto wyniki finałowego wyścigu na 50 km: 1) C. Tourne (Belgia) — 29 pkt., 2) J. Faltyn — 21 pkt., 3) N. Makarov (ZSRR) — 14 pkt., 4) I. Hillam (Wielka Brytania), 5) A. Doyle (Wielka Brytania), 6) B. Serensen (Dania). Kolarz ZSRR stracił do zwycięzcy jedno okrążenie. W walce o srebrny medal bardzo po mógł Faltynowi drugi nasz reprezentant Zb. Szczepkowski, który w pewnym momencie włączył się do

walki i doprowadził do czółowki naszego srebrnego medalisty. J. Faltyn uprawia kolarstwo od 9 lat. Cztery razy startował w mistrzostwach świata. W 1975 r. startując w naszej drużynie na 4 km zajął 5 miejsce. Urodził się on w 1952 r. Wagi — 87 kg, wzrost — 177 cm, w wyścigu na 30 km J. Faltyn zajął czwarte miejsce. Bez powodzenia startował w tandemu Kotliński i Kocot. Nasi zawodnicy zajęli 4 miejsce za: zespołami CSRS, ZSRR, RFN. Nasi zawodnicy przejechali dwa razy z RFN i CSRS. Dnia startują szosowcy na dystansie 100 km, a 3 września odbędą się wyścigi indywidualne.

W. Fibak pokonany

Na kortach w Chestnut Hill odbyły się półfinały międzynarodowych mistrzostw tenisowych USA. Zawodowco, Polak W. Fibak spotkał się w walce o miejsce w finale z Amerykaninem E. Dibbem i uległ mu po zacietej walce 6:4, 3:6, 2:8, 5:7. Hiszpan M. Orantes pokonał w półfinale J. Fiolloa 6:3, 6:0, 6:1.

Zwyciężyła para Miksa — Ryk

W Helenowie odbyły się wyścigi parami. W wyścigu seniorów zwyciężyła para Miksa — Ryk. Drugie miejsce zajęli para Wiśniak i Olejczak — Piotrowski, a trzecie Serafin i Bogdański.

INFORMUJEMY...

WOPR w Sieradzu organizuje w dniach 17-19 września br. kurs dla kandydatów na sterników motorowodnych. Zapisy w EW WOPR w Sieradzu przy ul. Parkowej 1, tel. 41-81.

FAKTY • WYDARZENIA • FAKTY

W teatrach i Filharmonii

nowy sezon

O poulipowych planach Teatru Nowego informowaliśmy już w naszych czytelników. Natomiast w Teatrze Wielkim nowy sezon rozpoczyna się „Krakowiakami Góralami”. Pierwszy powakacyjny spektakl już w najbliższy czwartek. Łódzka Opera przypomina, że w jej repertuarze jest wiele znakomitych dzieł jak: „Cyganeria”, „Wesela Figara”, „Otel- lo”, „Orisuz”.



Na zdjęciu: Barbara Marszałek i Andrzej Głowski w komedii „Pepsi”.

„Gajane” zapraszają więc znowu do Teatru Wielkiego, informując jednocześnie, że jak zwykle będziemy mieli okazję spojrzeć się tutaj nie tylko z artystami związanymi z naszym Teatrem ale i wieloma gośćmi. Już w niedzielę „Cyganeria” dyrygowana będzie Włodzimierzem Kamarskim a 1 września „Czwolka z La Manczy” poprowadzi popularny Deansuz Kachidze. Przymiemy, że kasy teatru są czynne codziennie w godzinach 12-19.

W Teatrze im. Jaracza nowy sezon rozpocznie się 3 września sztuką Wilmira Lukisa „Spisek” czyli „Długie światło”. Tego samego dnia na scenie Teatru „7.15” widzowie będą mogli obejrzeć francuską komedię Pierre'a Victora „Pepsi”. W najbliższych dniach zostaną również wznowione sztuki z ubiegłego sezonu: T. Williamsa „Tramwaj zwany pożądaniem”, P. Hacksa „Adam i Ewa” oraz „Śluby pańskie”. Al. Fredry „Ślódma rzeka” - Scibora-Rybskiego. Teatr Powszechny, który rozpoczął już sezonową działalność

nieco wcześniej zaprasza 1 września na spektakl „Stonia” - A. Koptowa. 2 września na „Mecz” - J. Głowackiego oraz 3 września na „Szewka” J. Haska.

Teatr Muzyczny wystawi 1 września „Szygara”, który to spektakl pozostanie na afiszu do 25 września. Następnie zespół Teatru odegra w dniach 25-29 września gościnne występy w Częstochowie, prezentując tamtejszej publiczności operetkę F. Lehara - „Czarewic”.

Teatr Ziemi Łódzkiej wyjedzie natomiast do Konina ze sztuką A. Strindberga „Ojciec”, a 2 września przedstawi widzom w Bolesławcu sztukę Dumitri Salomona - „Fatomagana”.

Dzieci, które niedawno wróciły z wakacji, zainteresuje wiadomość, że z dniem 1 września wznowia swoją działalność Teatr Lalek „Pinochio”, wystawiając kabaret lalkowy pt. „Poproszę Rzepa, by się nie czepiał”. Od 10 września wraca na scenę dla dorosłych tego teatru „Dekameron” według Boccaccia.

Roczna porcja - ponad 100 mln metrów sześć. Niedługo gaz dla Radogoszcza Wysokościowce ŚDM - z instalacją gazową

W ub. r. łodzianie zużyli 100 mln metrów sześć. W tym roku ilość ta będzie niewątpliwie większa, ponieważ liczba abonentów zwłaszcza w nowych osiedlach stale rośnie. Znaczna ich część otrzymuje mieszkanie już bez gazomierza i dokonuje zryczałtowanych opłat, co jest wygodne dla obu stron.

Podczas letnich miesięcy pobór gazu w Łodzi spada niemal o połowę, toteż ten okres gazownia przeznacza zwykle na remonty sieci. Do tej pory wykonano je już w 80 proc.

Czy jesienią i zimą nie będziemy mieć kłopotu z gazem? - pytały dyrektor Zakładu Gazownictwa w Łodzi - inż. Henryka Wojtę. Jak wynika z odpowiedzi dy-

rektora - Łódź ma obecnie bardzo dobrze rozbudowaną sieć gazową, a nasze miasto otaczają kregiem stacje redukcyjne zbudowane w ciągu ostatnich 5 lat, dzięki czemu ciśnienie gazu wszędzie jest należyte. Lokalne zakładowanie w pobliżu gazu są usuwane przez wyspecjalizowane brygady, ale ilość takich zgłoszeń znacznie zmalała, jako że większość stacji redukcyjnych zaopatrzona została w odpowiednie filtry. Dzięki temu gaz do sieci wędruje już czysty.

Do tej pory nie korzystała jeszcze z gazu mieszkańcy Radogoszcza, ale już niedługo sytuacja się zmieni. Obecnie kończy się budowę urządzeń i w pierwszej połowie przyszłego roku gaz dopłynię do tej części miasta. Mamy dobrą wiadomość także dla przyszłych mieszkańców Śródmiejskiej Dzielnicy Mieszkanowej, gdzie pierwsze bloki nie mają gazu. Ostatnio rozwiązano trudności z przygotowaniem odpowiedniej dokumentacji technicznej i obecnie budowane wysokościowce otrzymają już gaz. (Kas)

W tych dniach na łamach „Dziennika Popularnego”, ukazała się notatka, w której bohaterka była pewna subtelna, się wysportowana blondynka. Hoże dziewczę, zaczepione na ul. Franciszkańskiej przez jakiegoś drania dało mu nauczkę przy pomocy paru ciosów karate. Maska pomoc MO okazała się właśnie zbędna, a napastnik długo zapamięta ciętą reke jednej z przedstawicielek słabej płci.

Spodziewaliśmy się, że notatka ta w jakichś mierze zbulwersuje opinie publiczną i doda otuchy naszym paniom. Nie sądziliśmy jednak, że wywoła ona zainteresowanie japońskimi metodami walki u najbardziej nawet statecznych i wiekowych łodzianek.

Wczoraj bowiem zgłosiła się do naszej redakcji starsza, dystyngowana dama (o której ilość wiosen nie wypadło nam rzecz jasną pytać - pozostaliśmy więc jedynie przy domniemaniach) oświadczając, iż czytała naszą notatkę i także pragnie trenować karate. Wy czytała w „DP”, że takie kursy prowadzone są podobno przy UL. Odwiedziła więc gmach przy ul. Narutowicza 45, ale tam odesłano ją do redakcji - sądząc, że istnieje być może jeszcze inne takie kursy i że gazeta wie o nich najlepiej.

Przysłała karatecistka pytania o powody dla których pragnęłaby opanować obywatelskie przedmiotów ciosy i chwytów odparcia z prostotą: „Jestem administratorką jednego z domów. Po mojej profesji kręca się różni tacy, dla któ-

SIERPNIOWE DESZCZE przysporzyły pracy drogowcom

Słoneczna pogoda pozwoliła nam zapomnieć już o uciążliwych sierpniowych opadach. Niestety, mimo że ładnie jest już od kilku dni, co i raz lódzcy drogowcy alarmowani są o powstawaniu na naszych ulicach niebezpiecznych zagłębień, będących pozostałością po opadach. Woda bowiem zniknęła z nawierzchni, czyni jednak stale spuszczone pod nią. W związku z tym brygady WPDIM musiały zintensyfikować prace, by usunąć owe skutki opadów.

I tak zlikwidowano już trzy niebezpieczne zagłębienia na ul. Zachodniej przy Muzeum m. Łodzi, uporano się z dziurami na ul. Dąbrowskiego w rejonie Instytutu Techniki Cieplnej i na ul. Kopcińskiego przy szpitalu. W tych dniach kombinat Robot Drogowych zajmie się usunięciem poważnej awarii nawierzchni na wiadukcie przy ul. Maratońskiej. Woda wymyła część nasypu i w związku z tym powstała tam niebezpieczna wywra.

Zdaniem fachowców z WPDIM nie jest to jeszcze koniec skutków sierpniowych opadów. Codziennie

odbierają oni meldunki z WRD MO i Wydziału Komunikacji o powstałych na łódzkich ulicach niebezpiecznych zagłębieniach, a 3 maszyny drogowe, przeznaczone do usuwania tych uszkodzeń, pracują bez mała całą dobę. Specjalne brygady wymieniają, bądź czyszczą przepusty kanalizacyjne pod drogami, powalają nadwyżkę sierpniowymi deszczami.

Ponadto przygotowuje się już ulice do sezonu jesienno-zimowego. Te najbardziej uszkodzone otrzymują nową nawierzchnię bitumiczną, jak np. ul. Aleksandrowska od granic miasta do ul. Chochoła. (ms)

Miejscówki, sypialne i miejsca leżące

Kasa międzynarodowa na Dworcu Łódź-Kaliska

Do tej pory łodzianie, chcący wyjechać do krajów demokracji ludowej, mogli w łódzkich kasach kolejowych, wykupić jedynie miejsce siedzące, natomiast aby nabyć miejsca w kuzetkach czy wagonach sypialnych odsyłano ich do biur podróży, które następnie łączyły się z „Polresem” w Warszawie i dokonywały właściwej rezerwacji.

Już od 1 września br. na Dworcu Łódź-Kaliska uruchomiona zostanie specjalna kasa (nr 8) dla

obsługi podróżnych, udających się do krajów demokracji ludowej. Czynna codziennie w godz. 10-21. Łodzianie będą tam mogli wykupować bilety na miejsca siedzące, sypialne i do leżnia już na 80 dni przed wyjazdem, nie wliczając dnia odjazdu pociągu. Natomiast dla podróżnych, chcących się zapatrzyć również w bilet powrotny, termin ten wynosi 60 dni.

Duża to wygoda i dobrze, że wreszcie doczekaliśmy się uruchomienia takiej kasy. (s)

Ku zadowoleniu kierowców

Ostatnio specjalistów z WPDIM dokonali zmian instalacji w sygnali-

zacji świetlnej na skrzyżowaniach ulic Piotrkowskiej i Zamenhofa oraz Piotrkowskiej i Jaracza. Wymieniono tam kabły na nowe oraz przedłużono przewody do pobliskich skrzyżowań. (ms)

Dzięki temu skrzyżowanie ulic Piotrkowskiej i Zamenhofa będzie sterowane przez jedną szafę wraz ze skrzyżowaniem ulic Nawrot i Sienkiewicza. Również jedna szafa sterować będzie sygnalizacją na skrzyżowaniach ulic Piotrkowska i Jaracza, Więckiego - ul. Kościuszki i Więckiego - ul. Wólczańska. Dzięki temu powstały „minizielone fale”. Kierowcy, wjeżdżający na jedno skrzyżowanie przy zielonym świetle, na następnych - sterowanych wspólnie - również będą mieli wolny przejazd. (ms)

Medal „Za długoletnie pożycie małżeńskie”

W Urzędzie Dzielnicowym Łódź-Śródmieście odbyła się ostatnio dekoracja medalem „Za długoletnie pożycie małżeńskie” HELENY i STANISŁAWA KURZAWIŃSKICH, którzy wspólnie przeżyli 50 lat. Gratulujemy!

Bałucki piknik

DDK Łódź-Bałuty zaprasza na „Bałucki piknik” - 3 września o godz. 19, przed filią DDK ul. Zubardzka 3. W programie występ Jacka Lecha, Lucyny Owsińskiej oraz grupy wokalnej „Bang”.

Spisywanie nie pomaga

16 lat pan K. M. zamieszkuje blok przy ul. Gagarina 16 i od tylu też lat nekają go zaciski, powstające w deszczowe dni nad oknem balkonowym. Również 16 lat trwa próba załatwienia tej sprawy przez naszego Czytelnika. W okresie gwarancyjnym złożono na późniejszy termin zlikwidowanie tej usterki. W czasie 16 lat mieszkał pan K. M. odwiedził wiele komisji, które spisywały istniejący stan rzeczy i na tym się kończyło.

Jak wiadomo, z samego spisowania nic - przynajmniej, jeżeli chodzi o sprawy konkretnej rzeczy - nie wynika. Sądźmy, że 16 lat na unicestwienie usterki to trochę za długo, co adresowemu ROM przy ul. Gagarina 47 oraz PGM Łódź-Górna. R.

W NASZYM REFLEKTORZE „Dziennik Popularny” Piotrkowska 39 94-103 Łódź, tel. 57-47 i 341-18 w godzinach 18-12. Piszcie do nas, a w pilnych sprawach telefonujcie.



WAŻNE TELEFONY

Centrala Informacyjna PKO	731-82
Informacja telefoniczna	63
Straz Pożarna	85, 651-11, 793-53
Pogotowie Ratunkowe	99
Pogotowie MO	67
Komenda Miejska MO	677-22, 292-22
centrala	677-22, 292-22
Informacje o usługach	398-18
Informacja kolejowa	653-55, 284-60
Informacja PKS:	
Dworzec Centralny	263-96
Dworzec Północny	747-29
Pogotowie odciałogowe	835-46
Pogotowie gazowe	393-85
Pogotowie energetyczne	
Rejonu Północ	334-31
Rejonu Południe	334-23
dla odbiorców przemysłowych	689-32 i 245-72
oświetlenia ulic	229-89
Pogotowie ciepłownicze	253-11
Pogotowie drogowe	
„Polmozybi”	499-32

TEATRY

POWSZECHNY - godz. 19.15 „Słoń”
MALA SALA - godz. 20 „Emigranci”
Pozostałe teatry nieczynne

HISTORIA MUZEJA REWOLUCYJNEGO (ul. Gdańska nr 13) godz. 9-16
ODDZIAŁ RADOGOSZCZ (Zgierska 147) godz. 10-17
ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE (pl. Wolności 14) godz. 10-17
CENTRALNE MUZEUM WĘGLENNICZYM (Piotrkowska 282) godz. 11.30-18
BIOLOGII EWOLUCYJNEJ UL (park Sienkiewicza) nieczynne
HISTORIA MIASTA ŁODZI (Osrodek 15) godz. 10-16
SZUKI (Więckiego nr 30) godz. 19-17
POLSKIEJ WOJSKOWEJ SŁUŻBY ZDROWIA (Żelazkiego 7) nieczynne

ŁÓDZKI PARK KULTURY I WYPOCZYNU (na Zdrowiu)
OGROD BOHATERSKI - czynny w godz. 10-20
OGROD ZOOLOGICZNY - czynny w godz. 9-19 (kasa do 18)
PALMIARNIA - czynna codziennie (oprócz poniedziałków) w godz. 10-17
LUNAPARK - czynny w dni powszednie w godz. 14-21 w niedzielę i święta w godz. 10-21, w dni wolne od pracy w godz. 12-21
KAPIELISKO „FALA” (al. Unii 4) czynne w dni pogodnie w godz. 10-20 (kasy 10-19), w dni nieporadne w godz. 10-18 (kasy 9-18)

KINA
BALIYK - „Powrót Różowej Pantery” ang. od lat 12, godz. 12.30, 15.30, 17.30, 19.30
„Omen” ang. godz. 20.15 (film w wersji oryginalnej) - czytana lista dialogowa
IWANOWO - „Pocatunki z Hongkongu” fr. od lat 12, godz. 12.15, 17.30, 19.30
„Zrozumiałe” - statuluj rad. b/o godz. 14.30
POLONIA - „Kochaj, albo rzuć” pol. b/o godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 19.30
PRZEDWISIÓNIE - „Ostatni z Flegosów” norw. od lat 15, godz. 10 12.15, 14.30, 17, 19.30
WŁÓKNIARZ - „W mroku nocny” USA od lat 18, godz. 10, 12.15, 14.30, 16.45, 19.15; Seans nocny - „Omen” ang. godz. 21.15 (film w wersji oryginalnej) - czytana lista dialogowa
WOLNOŚĆ - „Strach nad miastem” fr. od lat 15, godz. 10, 12.15, 14.30, 17 19.30
WISLA - „Trzesienie ziemi” USA od lat 15, godz. 9.30, 12, 14.30, 17, 19.30
ZACHETA - „Kochaj, albo rzuć” pol. b/o godz. 10, 12.15, 14.30, 17 19.30
TATRY-LETNIE - „Pocatunki z Hongkongu” fr. godz. 20.45. W dni nieporadne (deszczowe i chłodne) seans odbędzie się w kinie „Tatry”
STYLOWY-LETNIE - „Mistrz rewolweru” USA, godz. 20.30. W dni nieporadne (chłodne i deszczowe) seans odbędzie się w kinie „Stylowy”
LDB - „Tabur wędruje do nieba” rad. od lat 15, godz. 15.15, 17.30, „Ucieczka przez pustynię” fr. od lat 15, godz. 19.45
STUDIO - Bajka - „Ażar za kierownicą” godz. 16.30, „Goddzinny grozy” ang. od lat 15, godz. 17.30, 19.30
STYLOWY - „Barwy ochronne” pol. od lat 15, godz. 14.30, 16.30, 19.30

GDYNIA - „Dzieciństwo w ogleń” rad. b/o godz. 12.15, 14.30, „Klute” USA od lat 18, godz. 10, 17, 19.30
DKM - „Plonący wiełowiec” od lat 15, godz. 16.19
KOLEJARZ - nieczynne
MŁODA GWARDIA - „Tomasz” fr. od lat 15, godz. 12.30, „Dzień grzechu” pol. od lat 18, g. 10, 14.30, 17, 19.30
MUZA - „Terror Mechagodzin” j. od lat 15, godz. 15.30, „Powrót Robin Hooda” ang. od lat 12, g. 17.30, 19.30
I MAJA - „Czarna karawana” rad. od lat 12, godz. 15.30, „Rewolwer „Python 357” fr. od lat 15, godz. 17.30, 19.30
POKÓJ - „Winnietu” - cz. III jug. b/o godz. 16, „Brawurowe

porwanie” USA od lat 18, godz. 18.20
ROMA - „Filipek” NRD b/o godz. 9.30, 11.15, „Gorące polewanie” j. od lat 15, godz. 13, 16, 19
STOKI - „Sam na sam” pol. od lat 15, godz. 15, 17, 19
OKA - „Pietro wyżej” pol. od lat 12, godz. 10, 12, 14, 16, 18, 20
POLESIE - „General” pol. na stojąco” w. od lat 15, godz. 17, 19
POPULARNE - „Pirat” meksyk. godz. 16, „Doktor Francoise Gall land” fr. od lat 15 godz. 18
ENERGETYK - nieczynne
HALKA - „Człowiek z marmuru” pol. od lat 15, godz. 16, 19
PIONIER - „Cztery serca” rad. b/o godz. 15, „Komandosi” w. od lat 15, godz. 17, 19.15
REKORD - „Orzeł i reszka” od lat 15, godz. 15, „Konie Val deza” w. od lat 15, godz. 17, 19
SOJUSZ - nieczynne
SWIT - „Czekam w Monte Carlo” pol. b/o godz. 15.30, „Policjanci” USA od lat 18, godz. 17.30, 19.30
TATRY - „Colargol na Dzikim Zachodzie” pol. b/o godz. 14.30, „Drapieżca” fr. od lat 15, godz. 10, 12.15, 16.30, 18.45

DYŻURY APTEK

Obrońców Stalingradu 15, Michalina 15, Piotrkowska 225, Dąbrowskiego 89, Lutomska 146
Stale dyżury pełnią:
Apteka nr 47-067 Aleksandrów, ul. Sadowa 10
Apteka nr 47-065 Konstancynów ul. Kościuszki 6
Apteka nr 47-098 Głowno, ul. Łowicka 33

Informacji o dyżurach aptek: w Fabianicach udziela Apteka nr 47-055 Armii Czerwonej 7 w Żelazcu udziela Apteka nr 47-080 Dąbrowskiego 10 w Ozorkowie udziela Apteka nr 47-092 Dzierżyńskiego 2

DYŻURY SZPITALI POŁOŻNICZO

Szpital im. Kopernika - dzielnica Górna, Poradnia K. ul. Odrzańska, Cieszkowskiego, Rzębowska, Lokatorska, Przybyszewskiego, dzielnica Śródmieście - Poradnia K. ul. Kopcińskiego 22 oraz ginekologia Poleśie - Poradnia K. ul. M. Fornalskiej
Szpital Pol.-Gin. AM (ul. Curie-Skłodowskiej 15) dzielnica Górna - Poradnia K. ul. Felńskiego, Zapolskiej, gm. Rzędzi Ksawerów, z dzielnicy Śródmieście Poradnia K. ul. 10 Lutego, miasto i gm. Żelazcu oraz ginekologia z dzielnicy Poleśie, ul. Olimpijska
Szpital Pol.-Gin. AM (ul. Stellinga 13) dzielnica Śródmieście, Poradnia K. ul. Próchnicka 11, gm. Bróica, ul. Kopcińskiego 32, Parzezewo i Andrespol, Nowo solna oraz ginekologia z dzielnicy Poleśie, Poradnia K. ul. 1 Maja

Szpital im. H. Wolf - dzielnica Bałuty, gm. miasto Aleksandrów oraz ginekologia z dzielnicy Poleśie, Poradnia K. ul. Kasprzaka, Gdańska
Szpital im. Jordana - położnictwo - dzielnica Widzew i Poleśie, gm. miasto Ozorków
Szpital im. Marchewskiego (Zgierz - ginekologia) miasto i gm. Zgierz, Aleksandrów, Ozorków, Głowno, Stryków, miasto, Konstancynów, gm. Parzezewo, Andrespol, Nowosolna oraz Łódź - Widzew i dzielnica Poleśie, Poradnia K. ul. Srebrzyńska 75

Szpital im. Bartłomiego - Pabianice, miasto i gm. Pabianice
Chirurgia ogólna - Bałuty - Szpital im. Biegunskiego (Kniaźniczka 1/5) dla przychodni i onkologicznych nr 5, 7, 8, 9 i 10
Szpital im. Curie-Skłodowskiej (Zgierz, Parzezewo 35) dla przychodni rejonowych nr 1, 2, 3 i 4 Szpital im. Marchewskiego (Zgierz, ul. Dubois 17) dla miasta i gminy: Zgierz, Ozorków, Aleksandrów, Parzezewo, Głowno, Stryków, Brudzińskiego (Kosynierów Gdynskich 61), Poleśie - Szpital im. Kopernika (Pabianicka 62), Śródmieście - Szpital im. Brudzińskiego (Kosynierów Gdynskich 61), Widzew - Szpital im. Sonenberga (Pieniny 30)
Chirurgia urazowa - Szpital im. Skłodowskiej-Curie (Zgierz, Parzezewo 35)
Neurochirurgia - Szpital im. Skłodowskiej-Curie (Zgierz, Parzezewo 35)
Laryngologia - Szpital im. Bartłomiego (Kopcińskiego 22)
Okulistyka - Szpital im. Skłodowskiej-Curie (Zgierz, Parzezewo 35)
Chirurgia i laryngologia (dzielnica - Instytut Pediatrji (Sportn 30)
Chirurgia szczękowo-twarzowa - Szpital im. Skłodowskiej-Curie (Zgierz, Parzezewo 35)
Toksykologia - Instytut Medycyny Pracy (Teresy 8)
Wenerologia - Przychodnia Dermatologiczna (Zakątna 44)

NOCNA POMOC LEKARSKA
Nocna pomoc lekarska Siac! Pogotowia Ratunkowego przy ul. Sienkiewicza 137, tel. 666-56
Ośrodek Pol. Punkt Informacyjny dotychczasowy przy ul. Czerwonej 55-19, czynny w dniach 24-25, w tym czasie doba we wszystkich dni tygodnia, również w niedzielę i święta

AMBULATORIUM DORAZNEJ POMOCY CHIRURGICZNEJ DLA DZIECI
Gabinet chirurgiczny czynny cała doba Łódź Armii Czerwonej 15, tel. 341-30, wewn. 70, 457-56 do 54 wewn. 70
TELEFON ZAUFANIA - 397-37 czynny w dni powszednie od 15-7, w niedzielę i święta całą doba.

Zgolił brodeę wywołując szok żony...

Rozpaczliwe walenie „ratunku” powstało na równe nogi mieszkańców jednej z klatek 18-piętrowego wieżowca przy ul. Piotrkowskiej 182. Pomocy wzywała lokatorka, która przekonana była, że przyszedł do niej obcy mężczyzna w złych zamiarach. Rychno wyjaśniło, że 27-letni Marek M. jest prawowitym małżonkiem wiojącej o ratunek kobiecie. Wrócił właśnie do domu z delegacji służbowej do Kielc. Zoną jednak go nie poznała, zgolił bowiem zarost, który nie poznała przez siedem lat. Miał już bujną brodeę, gdy się żenił i małżonka, nigdy go nie widziała bez brody.

Po prostu chciałem zobaczyć, jak moja twarz rzeczywiście wygląda po siedmiu latach - wyjaśniał motyw jego zgolenia brody małżonkę, który spo widował przerwania swojej żony Alicji. Nie spodziewał się, że to jeszcze nie koniec jego kłopotów. Najzwyklej, gdy poszedł do biura portier też go nie poznał i długo musiał udawać, że jest pracownikiem powzezchnim. Nie znany w całym przedmiobniwie. Nie mniejszy szok przetylrownie bezpośredni szef byłego brodacza. Bez względu na nakazal on swemu podwładnemu ponownie zapuszczanie brody... (st)

Do najstarszych naszych symboli narodowych należy godło — Orzeł Biały. Występuje on od zarania dziejów państwa polskiego. Spotykamy się z nim w najstarszych tekstach pisanych pochodzących z XII i XIII wieku. M. in. kroniki czeskie opisujące zmagania wojsk Przemysława II i króla węgierskiego Władysława z siłami czeskimi, w ten sposób określają nasze godło: „Standar z białym orłem unoszą się ponad polskim orzełkiem”. Wiadomości źródłowe z tego okresu dostarczały również pieczęcie książąt i monety bite przez władców. Na monetach Bolesława Chrobrego i Bolesława Kędzierzawego można spotkać niekiedy wizerunek ptaka, przypominającego orła. Dopiero na monetach Kazimierza Sprawiedliwego orzeł po raz pierwszy wystąpił w postaci zblźnionej do dzisiejszego.

Rangę godła państwowego zjednoczonej monarchii polskiej osiągnął orzeł za rządów Władysława Łokietka. Po raz pierwszy przyozdobiony został wówczas koroną. Wizerunek jego występował na tarczach, pieczęciach królewskich i na chorągwi noszonej stale przy władcy. Towarzystwo on królowi w bitwie pod Płowcami. Za czasów Kazimierza Wielkiego wytworzył się wizerunek orła o silnie zarysowanej sylwetce, dumnie pochylone ukoronowane głowie, ostro zakreślonym dziobie oraz szeroko rozłożonych skrzydłach przyozdobionych przepaską. Gótyk przodził najpiękniejszą stylistycznie formę. Średniowieczne dostarcza, jak zgodnie twierdzą specjaliści, najbardziej polskich w charakterze wizerunków orła.

W XVII i pocz. XVIII wieku, w czasach saskich, pod wpływem barokowo-rokokowej mody, orzeł stał się przysadzisty i krepy, pozbawiony majestatu. Warto wspomnieć, że w tym właśnie czasie orzeł zostaje wprowadzony po raz pierwszy na czapy grenadierów — zrycza, który rozwinął się w Oświeceniu przetrwał do dziś. Orła spotykamy również na pierwszym odznaczeniu państwowym ustanowionym w 1705 r., tj. Orderze Orła Białego.

Okres klasycyzmu stworzył wizerunki, które przez ogół współczesnego społeczeństwa są najczęściej aprobowane. Szczególnie piękna forma wyróżniają się orły stanisławowskie o dość wydłużonym tułowiu, bardziej ku górze wyciągniętych skrzydłach, i szerokim pierzastym ogonie oraz zagiętymi szponami.

Księstwo Warszawskie przyjęło wizerunek orła ostatniego króla polskiego w postaci niezmienionej. Umieszczono go w lewej połowie owalnej tarczy obok herbu Fryderyka Augusta, króla saskiego, który z woli Napoleona sprawował władzę w Księstwie Warszawskim. Nowością stał się fakt wprowadzenia orłów na drzewce sztandarów. W czasach Królestwa Kongresowego orzeł polski znalazł miejsce na piersi czarnego dwugłowego orła carskiej Rosji. Jednak w wojsku używano nadal na czapkach i sztandarach orłów polskich.

W czasie powstania listopadowego obradujący nad przyszłością kraju Sejm przyjął wzór nowego orła opracowany przez Joachima Lelewela. Na dwudzielnej tarczy znalazł się on wraz z „Pogonią”. Po upadku powstania pojawia się orzeł bez korony, wyrażając dążenie do odbudowy państwa jako republiki. Takiego orła wprowadza też na emigrację Towarzystwo Demokratyczne, grupujące w pierwszych latach istnienia najbardziej postępowe jednostki. W okresie Wiosny Ludów orzeł nie posiada korony na sztandarach pułku ulanów Legionu Polskiego utworzonego na Węgrzech, czy też

legionu sformowanego przez A. Mickiewicza we Włoszech.

W powstaniu styczniowym wizerunek orła występuje na sztandarach w koronie lub bez niej. Tych ostatnich używały oddziały powstańcze pozostające pod wpływem ideowym partii „Czerwonych”. Aż do okresu II wojny światowej partię postępową utrzymują orla bez

korony, partię konserwatywną — orla w koronie. W okresie dwudziestolecia międzywojennego, w 1919 roku odbył się konkurs, w wyniku którego zatwierdzono wzór orła, który pod względem artystycznym budził wiele słów krytyki. Przetrwał jednak do 1927 r. Następny projekt opracowywany przez prof. Kaminińskiego z wyjątkiem korony, czyli wizerunek „Orla białego z głową zwróconą w prawo, z rozwiniętymi skrzydłami oraz dziobem i szponami złotymi w czerwonym polu prostokątnej tarczy, o dolnej krawędzi wydłużonej pośrodku”.

trzymując jako godło PRL orla projekt prof. Kaminińskiego z wyjątkiem korony, czyli wizerunek „Orla białego z głową zwróconą w prawo, z rozwiniętymi skrzydłami oraz dziobem i szponami złotymi w czerwonym polu prostokątnej tarczy, o dolnej krawędzi wydłużonej pośrodku”.

Nasz symbol Orzeł Biały

Plenery... plenery...

Jeden z najpopularniejszych ongiś pisarzy polskich, Kornel Makuszyński lubił snuć opowieści a braci malarskiej swojej epoki. Pisał o tym ze swoistym humorem — ale sam temat był raczej bardzo smutny. Bo też niewesoło był los ówczesnych artystów, którzy nie zdobyli takiej popularności, jak Wyczółkowski, Falat, Kossak, Malczewski czy Arentowicz. Ogół artystów borykał się wtedy raczej z niedostatkiem, a często z biedą, która nie dodawała ani fantazji, ani ochoty do pracy.

Dzisiaj natomiast, jak artysta, uprawiający inne dyscypliny sztuki cieszą się pełnym poparciem naszych władz, które znajdują różne formy, żeby otaczać ich pełną opieką.

Niewątko liczną są m. in. plenery malarskie organizowane w różnych stronach Polski, których uczestnicy mają możliwość poprawiać w spokoju i odpocząć.

Imponująca jest ilość plenerów organizowanych i w tym roku. Ostatnio np. w Wojewódzkim Ośrodku Sportowym w Ręcznie (woj. Piotrków Tryb.) odbyła się w dniach od 29. VIII. od 17. IX. drugi już z kolei plener dla seniorów, członków ZPAP w Łodzi. Udział w nim bierze 30 twórców, a wśród nich wielu, którzy już prawie pół wieku uprawiają swój piękny zawód. Takich jak np. Z. Żabicki, M. Jaeschke, J. Mazurczyk, G. Rozmus, M. Herman i Z. Orłowska. Komisarzem jego jest Apoloniusz Bartosiński.

W piątek 2 września o godz. 16 otwarta zostanie w Wojewódzkim Ośrodku Sportowym w Ręcznie wystawa poplenerowa prezentująca prace uczestników analogicznej imprezy plenerowej która odbyła się tu przed rokiem.

W skład ekspozycji wchodzi 50 prac — przeważnie pejzaży, utrzymanych w konwencji tradycyjnej a walory ich wykazują aktywność twórczą długoletnich członków ZPAP.

Również 2 września rozpocznie się okręgowy plener w Sieradzu, zorganizowany przez Zarząd Okręgu ZPAP w Łodzi, Wydział Kultury i Sztuki Urzędu Wojewódzkiego w Sieradzu i tamtejszą WRZZ.

Sieradz — ruchliwy i pełen inicjatywy — żywo popierający różne akcje kulturalne, już w latach poprzednich dał dowody, że na swoim terenie umie bardzo gościć i urządzać malarskie plenery. Ze stałym w tym miesiącu i okolicach nie brak fragmentów godnych utrwalenia na płótnie, zakładamy z góry, że i tegoroczny plener, w którym uczestniczy ok. 20 artystów, bogaty będzie w efekty artystyczne.

Zbilansujemy je też we właściwym czasie:

M. JAGOSZEWSKI

owwał profesor Zygmunt Kamiński. Wizerunek obowiązywał do okresu II wojny światowej.

W latach 1940—45 orzeł był symbolem nie tylko walki o wyzwolenie narodu polskiego spod okupacji hitlerowskiej, ale też znakiem odzwierciedlającym zmagania ugrupowań politycznych. Orla w koronie używały nadal polskie siły zbrojne na Zachodzie oraz podziemne oddziały Armii Krajowej, natomiast orla bez korony umieszciano na swych sztandarach polskie oddziały partyzanckie we Francji złożone z emigracji robotniczej.

Oddziały Gwardii i Armii Ludowej, nawiązując do demokratycznych tradycji walk narodowowyzwoleńczych XIX wieku, przyjęły również orla bez korony, wzorując go na wizerunku orłów piastowskich.

Ostatecznie sprawę rozstrzygnął dekret Rady Państwa z 1955 r. u-

Dzisiaj Radio

ŚRODA, 21 SIERPNIA

PROGRAM I

12.05 Z kraju i ze świata. 12.25 Mantovani gra Lehara. 12.45 Rolnicze kwadranse. 13.00 U. Przyziół. 13.05 Tańce węgierskie Brahmsa w różnych wykonaniach. 13.15 Koncert życzeń. 13.30 Chwila muzyki. 13.35 Dla was gramy i śpiewamy. 13.55 Aktualności kulturalne. 14.00 Studio „Gama”. 14.20 Studio Relaks. 14.25 Studio „Gama”. 15.00 Wład. 15.05 List z Polski. 15.10 Studio „Gama”. 16.00 Tu Jedynka. 17.30 Radiokurier. 18.25 Tu radio kieroć. 18.30 Przebieg sprząda lat. 19.00 Dziennik wieczorny. 19.15 Polskie zespoły jazzowe. 19.40 Koncert dnia. 20.00 Wład. 20.05 Naukowcy — rolnikom. 20.20 Spotkanie z gwiazdą. 20.30 Studio S-13 — transm. z drużynowego kolejarzkiego Wyscigu o Mistrzostwo Świata w San Cristobal. 21.05 Koncert chopinowski — ostatnie nagrania radiowe Witolda Makuszyńskiego. 21.45 D. c. Studia S-13. 22.00 Wład. ze świata. 22.20 Tu Radio kieroć. 22.33 D. c. Studia S-13. 23.00 Miał dzień. 23.12 D. c. Studia S-13. 23.30 Ludzie, epoki, obyczaje.

PROGRAM II

11.30 Wład. 11.35 Hiszpańskie tańce ludowe. 11.57 Sygnał czasu i hej na! 12.05 Wakacje melomana. 12.25 „Wydarzenia i poglądy reżyserskie” — mag. K. Tamulewicz (L.). 12.45 Rytm i melodie świata. 13.00 Dla kl. I—II. „Idzie niebo ciemna nocą” — montaż lit.-muz. 13.25 Chwila muzyki. 13.30 Wład. 13.35 Ze wsi i o wsi. 13.50 Muzyczny seans filmowy „Gigi”. 14.10 J. P. Rampal gra Sonaty F. Haendla. 14.30 Studio „Słonecznik”. 14.50 Z dzieł operowych B. Smetany i P. Czajkowskiego. 15.30 Studio Plus. 16.10 Gitarę klasyczną i jej mistrzowie. 16.40 Aktualności dnia (L.). 16.55 Chwila muzyki (L.). 17.00 Muzyka ludowa Wietnamu. 17.20 „Larum w obozie” — słuch. J. K. Zaremby. 18.05 G. Faure — „Peleş i Mell-sanda” — suita ork. dramatu Maeterlincka op. 80. 18.25 Chwila muzyki. 18.30 „Echa dnia”. 18.40 Publikystyka ekonomiczna. 19.00 Koncert symfoniczny. 21.30 Dziennik wieczorny. 21.40 Korrespondencja z zagranicy. 21.45 Wład. sport. 21.50 Komunikaty Totalizatora Sportowego. 21.55 Chwila muzyki. 22.00 Zwierzenia wieczorne. 22.15 Szkic do portretu... Sandora Petőfiego. 22.25 Chwila muzyki. 22.30 Magazyn studencki.

PROGRAM III

12.05 Z kraju i ze świata. 12.25 Za kierownicą. 13.00 Powtórka z rozrywki. 13.50 „Powieść teatralna” — odc. pow. 14.00 Lato w filharmonii. 15.00 Ekspresm przez świat. 15.05 Program dnia. 15.10 Muzyka na Zamku w Szczecinie. 15.30 Herbata przy samowarze. 15.50 Piosenki z filmu „Okragły tydzień”. 16.05 M. Rogowski. 16.10 Jam session pod dzuszą. 16.45 Nasz rok 77. 17.00 Ekspresm przez świat. 17.05 Muzyka poczta UKF. 17.40 Nim powstanie dzieło — niechętnie zwierzchnia A. Kusnievska. 18.00 Muzykobrań. 18.30 Polityka dla wszystkich. 18.45 Aktualności muzyczne z Paryża. 19.00 Co wieczór powieść w wydaniu dźwięk — Konstancy Flieg — „Pierwsze poręby”. 19.30 Ekspresm przez świat. 19.35 Opera tygodnia — W. A. Mozart — „Skąsawości Tytusa”. 19.50 „Pozytywny detektyw” — odc. pow. 20.00 Tajniki batusy — Stanisław Wistocki. 20.30 Ballady po rosyjsku śpiewa Czesław Niemen. 20.40 Na początku wielkiej polityki 20.50 Romanse po rosyjsku śpiewa Krzysztof Krawczyk. 21.00 „Aukcja” — magazyn. 21.05 Fakty dnia. 21.08 Gwiazda siedmiu wieczorów — Kyr-

styna Prońko. 21.15 Trzy kwadranse jazzu. 23.00 Współczesna poezja rumuńska. 23.05 Czas relaksu. 23.50 Na dobranoc wiersze śpiewane Władysława Szyborskiej.

PROGRAM IV

12.00 Wład. 12.05 Wakacje melomana. 12.25 „Wydarzenia, poglądy, refleksje” — mag. K. Tamulewicz (L.). 12.45 Głębia płyt. 13.00 Dla kl. V „Ta srebrna dziewczyna”. 13.30 Naukowcy — rolnikom. 13.45 Chwila muzyki. 13.50 Pianistka francuska D. Laval gra utwory E. Griega. 14.20 Omówienie programu literackiego. 14.25 Radiowy tygodnik kulturalny. 15.05 Zwierzenia wieczorne. 15.20 Portret słowem malowany. 15.50 Notatnik kulturalny. 16.00 Wład. 16.05 Muzyka Karola Szymanowskiego. 16.40 Aktualności dnia (L.). 16.55 Chwila muzyki (L.). 17.00 Ton i test (L.). 17.01 „Spotkanie z balladą żołnierską” — koncert z koncertem w opr. K. Pietraszek (L.). 18.00 Transmisja II połowy meczu piłki nożnej Wład (Łódź) — Zagłębie (Sosnowiec). 19.00 Ekonomia na co dzień. 19.15 Lekcja język rosyjskiego. 19.30 Tu Studio Stereo (stereo). 21.45 Conover przedstawia. 22.15 Rozmowy o książkach. 22.35 Przypominamy zespół „The Shadows”.

TELEWIZJA

PROGRAM I

9.00 „Zaborca miłość” — film fab. prod. bułg. 14.10 Szkoła dla 35 mi-

Monów. 14.25 NURT — pedagogika — wykład inauguracyjny. 15.10 Wakacyjnie Kino Między z serii: Powrót dr von Kniprode odc. pt. „W matni” — film ser. prod. pol. 16.00 Obiektyw. 16.20 Dziennik. 16.50 Losowanie Małego Lotka. 17.15 Dla dzieci: Baśnie melozone dzieciństwa — spotkanie z Hanna Januszką. 17.45 Henryka Czyżyk portret z kontrpunkt — rep. (L. og.). 18.20 Gdy zaczęliśmy... Gdańska Starówka. 19.00 Dobranoc i „Słodemka”. 19.30 Wieczór z dziennikiem. 20.30 „Opady liście z drzew” — film fab. prod. pol. (reż. St. Różewicz). 22.15 Studio Sport — sprawozdanie z I ligi piłki nożnej. 23.00 Dziennik.

PROGRAM II

16.35 Z bratnich stolic. 17.05 Spotkanie z gwiazdą — Sacha Distel. 17.55 Kino filmów animowanych: 1) Niebieska kula (pol.). 2) Zawisze (pol.). 3) Nożyceki (CSRS). 4) Nie czyń drugiemu (bułg.). 5) Igleki (rum.). 6) Kółko (pol.). 18.40 Studio PI (L.). 19.00 Dobranoc i „Słodemka”. 19.30 Wieczór z dziennikiem. 20.30 Studio Sport — wokół stadionów. 21.30 Podróżne niebieskie Kazimiera Kordylewskiego — program publ. 22.10 30 godziny. 22.20 „Wilezy szaniec” — film dok. L. Smolnickiej i M. Sroki. 23.15 Wakacje z językiem angielskim — odc. 17.

NTU 303-04 odpowiada

NIE NALEŻY DO WŁAŚCIWOŚCI KOMISJI ROZJEMCZEJ

B. B.: Pracuję w zakładzie 6 lat. I jeszcze nie otrzymałem podwyżki. Próbowałem rozmawiać z dyrektorem, ale nie udało się. Czuję się pokrzywdzony. Czy mogę swoją sprawę przedstawić komisji rozjemczej?
RED.: Zakładowa komisja rozjemcza, rozpatrując tego typu sprawy, może przyznać wyższe wynagrodzenie tylko wówczas, gdy byłoby ono niższe od najniższego wynagrodzenia przewidzianego w przepisach płacowych.
Natomiast w przypadku, kiedy pracownik występuje o przyznanie podwyżki, jego wniosek zostanie niestety oddalony, jako że dotyczy sprawy, nie należącej do właściwości tej komisji. (g)

JESLI TAKIE SĄ POTRZEBY ZAKŁADU

M. K.: Kolega z innego działu zachorował i przez kilka tygodni będzie w zakładzie nieobecny. Mnie powierzono jego obowiązki. Ale to stanowisko jest niższe niż moje. Czy zakład mógł mnie przesuwać?
RED.: Zakład może czasowo, choć nie dłużej niż przez 3 miesiące, zlecić pracownikowi wykonywanie innej pracy niż określona w umowie, pod warunkiem, że nie powoduje to obniżenia wynagrodzenia i odpowiada jego kwalifikacjom. Takie polecenie jest dopuszczalne tylko w przypadku uzasadnionych potrzeb zakładu. Na pracodawcy bowiem ciąży obowiązek zatrudnienia pracowników zgodnie z ich kwalifikacjami. (g)

URLOP PO ZWOLNIENIU Z ZAKŁADU PRYWATNEGO

ZB. W.: Przez kilka lat pracowałem w zakładzie prywatnym. Kiedy uległ likwidacji. W związku z tym 20 grudnia 1976 r. zostałem zwolniony z pracy. Ten fakt odnotowano w świadectwie pracy. Nowe zatrudnienie podjąłem w lutym 1977 r. Sądziłem, że mam zachowaną ciągłość pracy. Wystąpiłem więc do ubezpieczalni o udzielenie mi urlopu wypoczynkowego za rok 1977. W kadrach odpowiedziano, że tych, którzy pracowali prywatnie, art. 156 kp. nie dotyczy.
RED.: Skonsultowaliśmy się z Zespołem Pomocy Prawnej LRZZ, gdzie wyjaśniono nam, że jeśli pracownik zatrudniony w sektorze prywatnym, był z tytułu swojej pracy ubezpieczony i rozwiązano z nim umowę, zaś taki tryb rozwiązania uwiarygodniony został w świadectwie pracy, to również i on nabywa prawo do urlopu bieżącego. Albowiem i do niego ma zastosowanie art. 156 kp. „do okresu pracy od którego zależy uzyskanie prawa do urlopu, wlicza się okres poprzedniego zatrudnienia, chyba, że przerwa w zatrudnieniu trwała dłużej niż 3 miesiące lub stosunek pracy został rozwiązany przez pracownika za wypowiedzeniem. (g)

W dniu 26 sierpnia 1977 roku zmarła, przeżywszy lat 79

S. + P.

REGINA GAWKOWICZ

była długoletnią profesorką języka polskiego I odziałek szkolnych średnich.

Wyprowadzenie zwłok z kaplicy cmentarza św. Franciszka przy ul. Rzgowskiej nastąpi dnia 1 września 1977 roku o godz. 16 o czym zawiadamia pogrzebnym w głębokim żalu

RODZINA

Dnia 1 września 1977 roku o godzinie 19 w kościele Najświę. Imienia Jezus w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza 60, zostanie odprawiona msza święta

Wszystkim uczestniczącym w pogrzebie

S. + P.

MGR

JANINY

KULIKOWSKIEJ

Wyrazy podziękowania składa

RODZINA

Dnia 28 sierpnia 1977 roku zmarł

nagle w wieku 71 lat nasz cenny kochofanysz Mał. Ojciec i Dziadzius

S. + P.

JÓZEF SORBIAŃ

Pogrzeb odbędzie się dnia 31 sierpnia 1977 roku o godz. 11 na Cmentarzu Komunalnym — Doity, o czym powiadamiają

ŻONA, DZIECI I WNUCZKI

W dniu 27 sierpnia 1977 roku zmarła w Warszawie w wieku 82 lat najukochańsza matka, Teściowa, Babcia i Prababcia

S. + P.

SALOMEA MENCEL

Wyprowadzenie zwłok nastąpi po mszy św. żałobnej, która zostanie odprawiona dnia 1 września br. o godzinie 14 w kaplicy na cmentarzu w Pabianicach o czym zawiadamiają pogrzebnym w głębokim smutku

CÓRKI, ZIĘCIOWE, WNUKI I PRAWNUKI

złumaczył: BRONISŁAW ZIELIŃSKI

LALKA NA ŁANCUCHU

ALISTAIR MAC LEAN

Nigdy dotąd nie zdawałem sobie sprawy, że te przeklęte barki poruszają się tak wolno. Patrząc na brzozi Huyler miało się wrażenie, że barka stoi nieruchomo na wodzie. Ostatnia rzecz, jakiej pragnąłem, było popłynięcie do wyspy Huyler w jasnym świetle dziennym i wywołanie komentarzy nieuniknionych gapiów portowych na temat przyczyny, dla której jeden z członków załogi jest tak ekscentryczny, że woli zimny dach sterojny od ciepła w jej wnętrzu. Pomyślałem o owym ciepłi i odsunąłem od siebie tę myśl.

Nad dalekim wybrzeżem Zuidei Zee ukazało się słońce, ale nie miało mi pomóc: było to jedno z owych oszliwych słońc, które nie osuszają ubrania, a po chwili z zadowoleniem sportyżem, że jest także jednym z owych wczesnopornaných słońc, które tylko sprawiają zawód, bo zaraz przesunęli się caun chmur, po czym dwo zaczynający, mroźny deszcz znów zabrał się ostro do dzieła paraliżując i resztę krąjąca krwi, która mi jeszcze została. Byłem rad, bo od tych chmur znów pocieniało, a deszcz mógł nakłonić portowych ciekawskich do pozostania w domu.

Zbliżaliśmy się do kresu podróży. Deszcz wzmożył się tak dalece, że boleśnie bebnął po mojej odsłoniętej twarzy i biało syczał po morzu; widoczność ograniczyła się do paruset jardów i chociaż dostrzegłem rząd znaków nawigacyjnych, ku którym skręcała barka, nie mogłem dojrzeć portu za nimi.

Włożyłem pistolet do nieprzemakalnego futerału i wsadziłem go do kabury. Byłoby bezpieczniej włożyć go do zaciąganej na eklei kieszeni mojej bremontowej kurtki, tak jak to zrobiłem poprzednio, ale nie zamierzałem zabierać jej ze sobą. Przynajmniej niezbyt daleko, bo byłem tak odprężony i osłabiony po przeżyciach tej długiej nocy, że owa oblepiała mnie i ścisnąca, uciążliwa, kurtka mogłaby uniechętnie mi wydstąpić się na brzeg. Jeszcze jedną rzeczą, której nieobracanie zapomniałem zabrać ze sobą, była nadmuchiwana ratunkowa kamizelka lub pas.

Sciągnąłem kurtkę i zwinąłem ją sobie pod pachę. Wiatr nagle wydal się znacznie bardziej lodowaty niż kiedykolwiek, ale nie było już czasu tym się przejmować. Popłynąłem na dachu sterojny, zsiągnąłem się cicho po drabinie, przeczolgałem się poniżej poziomu odsłoniętych teraz okien kabiny, zerknąłem szybko na dziób — co było zbudna ostrożnością, bo żaden człowiek przy zdrowych zmysłach nie wyszedłby na pokład w tej chwili, jeżeliby nie musiał — cisnąłem bremontową kurtkę za burtę, przeczolgałem się przez rufę, opuściłem na całą długość ramion, sprawdziłem, czy w pobliżu nie ma kogós z załogi i osunąłem w wodę.

W morzu było cieplej niż na dachu sterojny, co dobrze się dla mnie składało, bo czułem się niemal prerażająco osłabionym. Miałem pierwotnie zamiar utrzymać się w wodzie, dopóki barka nie weszłaby do portu, albo przynajmniej w istniejących warunkach nie zniknęłaby w mgławicy deszczu, ale nie była to pora na tego rodzaju wymyślności. Moją główną troską, jedyną troską w tej chwili, było pozostać przy życiu. Popłynąłem za szybko oddalającą się rufę barki najprędzej jak mogłem.

Był to wycieczny pływacz, który trwał nie więcej niż dziesięć minut, i którego z łatwością mogło dokonać każde dobrze wyćwiczone dziecko, ale owego rana znajdowałem się poniżej tego standardu i chociaż nie mogę twierdzić, że była to rzecz graniczna z niepodobieństwem, nie mógłbym uczynić tego powtórnie. Kiedy wyraźnie dojrzałem obmurowanie portu, zboczyłem od znaków nawigacyjnych pozostawiając je po prawej ręce i wreszcie dotarłem do brzozi.

Z chłupotem przeszedłem przez plażę i wtedy, jakby na dany znak, deszcz ustął. Ostrożnie wspiąłem się na niewielką wyniosłość, którą miałem przed sobą, a której wierzchołek znajdował się na jednym poziomie z wierzchem obmurowania portu, wyciągnąłem się płasko na zmoczonej ziemi i ostrożnie uniósłem głowę.

Tuż obok po prawej były dwa małe czworokątne baseny portu Huyler, z których zewnętrzny łączył się wąskim przejściem z wewnętrznym. Za wewnętrznym basenem leżało ładne, jakby wyjęte z widokówki miasteczko Huyler, które poza jedną długą i dwiema krótkimi, prostymi ulicami, biegnącymi równoległe do wewnętrznego basenu, było uroczym labiryntem kretych drózek i chaotycznym nagromadzeniem domów pomalowanych głównie na zielono i białą, ustawionych na podporach dla zabezpieczenia przed powodzią. Podpory te były obmurowane dla wykorzystania jako piwnice. Do domów wchodziło się po zewnętrznych drewnianych schodkach prowadzących na pierwszą kondygnację.

DP DZIENNIK POPULARNY — dziennik Robotniczej Spółdzielni Wydawniczej „Prasa-Książka-Ruch” Wydawca: Łódzkie Wydawnictwo Prasowe RSW „Prasa-Książka-Ruch” Redaguje Kolegium Redakcyjne 90-103 Łódź, Piotrkowska 98 Adres pocztowy: „DP” Łódź, skrytka nr 69 Telefony: centrals 293-00 łączący ze wszystkimi działami. Redaktor naczelny 325-64 Z-ca redaktora naczelnego 307-26 Sekretarz odpowiedzialny II sekretarz 304-78 Dzielnicy: miejski 34 10, 337-47, portowy 308-45 ekonomiczny 328-32, wojewódzki 323-05 dział listów i interwencji 303-04 redakcja nie zamówionych redakcja nie świadczy 321-60 „Panorama” 307-39 dział społeczny i fotoraporty 318-91 Dzielnia Ogłoszeń 311-80 (za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada) Redakcja nocna 339-69. 338-78 Cena prenumeraty: roczna 319 zł, półroczna 159 zł, kwartalna 78 zł Prenumeratę przyjmują Oddziały RSW „Prasa-Książka-Ruch” oraz urzędy pocztowe i doręczyciele w terminach I i kwartału, I półrocznej oraz cały rok do 10 każdego miesiąca poprzedzającego okres prenumeraty Zakłady pracy, instytucje i organizacje składają zamówienia na prenumeratę i doręczyciele w miejscowych oddziałach RSW, a w miejscowościach, w których nie ma tego oddziału w urzędach pocztowych bądź u doręczycieli. Eksemplarze archiwalne „Dziennika” są do nabycia w sklepie „Ruchu” Łódź, Piotrkowska 98.